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Bedre tjek på 
importerede hvalpe
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LEDER. . .

forbindelse med en gennemgang af
bestemmelserne om erhvervsmæssigt
hundehold. DKK har foranstaltet, at de
nye EU bestemmelser om hundepas med
tilhørende krav om ID-mærkning ikke
kun skulle gælde for hunde, som kom fra
andre EU lande, men nok så vigtigt for
hunde, som kommer fra såkaldte tredje-
lande, ligesom vi har kæmpet for, at
bestemmelsen om ID-mærkning også
skulle omfatte hvalpe under tre måneder.
To dyrlæger har bedt Christian Hansen
fra Dansk Folkeparti om at tage sagen om
import af for unge hvalpe op i Folketin-
get. Det er dejligt at se, når der sker regu-
lering til gavn for hundene.

Kender ikke hvalpenes baggrund

Problemet med importerede hvalpe og
hunde opstår typisk, når der er stor efter-
spørgsel på bestemte racer. Det gælder
p.t. en del selskabshunde samt bulldogs
og visse store, muskuløse racer. Køberne
har måske ikke tålmodighed til at vente
på, at der bliver født en hvalp herhjemme
og køber i stedet en hos en hundehand-
ler, som måske endda annoncerer med
”stue-opdræt” og FCI-stambog. De tænker
ikke på, at de ikke har en jordisk chance
for at kontrollere disse oplysninger. For
eksempel kan de ikke komme til at se
hvalpene sammen med deres mor, som
gerne skulle have præget dem positivt i
opvæksten. Men moderen er ofte blevet
taget alt for tidligt fra hvalpene, så hun
hurtigt kan komme i løbetid igen og få et
nyt, indbringende kuld.  

En anden købergruppe er de personer,
som er blevet afvist af de danske opdræt-
tere, fordi opdrætterne vurderer, at de
pågældende ikke egner sig til at have sto-

re, muskuløse, skarpe hunde. Også her er
det centralt bl.a. for politiet at kunne spo-
re, hvem der ejer, og hvem der har impor-
teret sådanne hunde.

Køb direkte af danske opdrættere

Det er ikke forbudt at importere hunde,
hvis man som importør overholder reg-
lerne. EU’s lovgivning fastlægger nogle
regler om varernes frie bevægelse over
landegrænserne – og det gælder også,
hvis varerne er hunde. De centraleuro-
pæiske medlemslande i FCI har allerede i
en årrække måttet kæmpe med proble-
mer med omfattende import af hvalpe af
tvivlsom kvalitet.

I den internationale hundeverden er
der også regler om gensidig anerkendelse
af stambøger. Disse regler må DKK natur-
ligvis rette sig efter. Men DKK bruger gan-
ske store ressourcer på at sikre, at der
ikke er tale om falske papirer og stam-
bøger, ligesom vi benytter bestemmelser-
ne i DKK’s egne love til at udelukke per-
soner fra medlemskab, hvis vi kan doku-
mentere, at de pågældende bedriver hun-
dehandleri.

I et samarbejde med den elektroniske
udgave af Den Blå Avis forsøger DKK nu
at gøre hvalpekøberne opmærksomme på
faldgruberne ved at købe hunde af hun-
dehandlere og importører, hvis drivkraft
er et ønske om fortjeneste og ikke et
ønske om at fremme avlen af en bestemt
race.

Dansk Kennel Klub opfordrer generelt
alle til at købe hunde, som er opdrættet i
Danmark og til at købe direkte fra
opdrætteren, så man kan få et ordentligt
indtryk af de opvækstvilkår, som hvalpene
har haft. ■

■ Af Jørgen Hindse Madsen, formand

Justitsminister Lene Espersen har udstedt
en ny bekendtgørelse, som forbyder ind-
førsel af hvalpe  

under 8 uger fra udlandet. Bekendt-
gørelsen lukker et hul i den gamle lov,
hvor danske opdrættere ikke måtte skille
hvalpene fra tæven og sælge dem, før de
var 8 uger, mens der ikke var noget, som
forhindrede, at hundehandlere importe-
rede alt for unge hvalpe og videresolgte
dem med stor fortjeneste.

Mange af disse hvalpe har haft en så
dårlig opvækst – typisk i lande som
Rusland, Polen og Tjekkiet, at de har
været både fysisk og psykisk ødelagte ved
ankomsten til Danmark. Det kan være
svært for en hvalpekøber at vurdere sund-
hedstilstanden hos en lille hvalp, og
adskillige købere har måttet gå den tunge
gang til dyrlægen for at få disse import-
hvalpe aflivet efter kort tid. 

Samtidig har det vist sig svært at få
erstatning, fordi de pågældende hunde-
handlere ofte opererer via internet og
mobiltelefon, hvor man hurtigt kan ænd-
re adresse og nummer.

Sideløbende med det nye indgreb gør
en bestemmelse om, at alle importerede
hunde – uanset alder – skal være identi-
tetsmærkede med en øretatovering eller
med en elektronisk chip det nu muligt at
spore de importerede hvalpe og hunde.

Til gavn for hundene

Flere gode kræfter har trukket på samme
hammel i denne sag. Dyrenes Beskyttelse
og DKK har henledt ministerens opmærk-
somhed på problemet allerede i 2003 i


